
 

 

МОДЕЛ УГОВОРА 

 

Јавно предузеће "Пошта Србије", Београд 

 
 

 

Број: 2022-142218/ 

Београд, ___.___. 2022. године 

 

  

 

НИЈЕ ПОТРЕБНО ДА ПОНУЂАЧ, ПОПУЊАВА, ОВЕРАВА И УЧИТАВА НА 

ПОРТАЛ ЈАВНИХ НАБАВКИ МОДЕЛ УГОВОРА 

 

УГОВОР О КУПОПРОДАЈИ 

 

Закључен између:  
1. Јавног предузећа "Пошта Србије", Београд 

Београд, Таковска број 2, 

које заступа вршилац дужности директора Зоран Ђорђевић,  

(у даљем тексту: Купац) 

 и 
2. ______________________________________________________, 

(назив понуђача, односно свих чланова групе понуђача) 

______________________________________________________ 

______________________________________________________, 

(место, улица и број свих чланова групе понуђача)  

које заступа директор ________________________ 

(у даљем тексту: Продавац) 

 

 

Уговорне стране сагласно констатују: 

-Да је Купац на основу Закона о јавним набавкама („Службени гласник РС“ бр. 91/19) и подзаконских 

аката којима се уређује поступак јавне набавке, спровео отворени поступак јавне набавке Испорука 

електричне енергије, број ЈН: 208/2022. 

-Да је Купац донео Одлуку о додели уговора, број 2022-142218/////// од ////.////.2022. године 

 

ПРЕДМЕТ УГОВОРА 

Члан 1. 

Предмет овог уговора je купопродаја испоруке електричне енергије (у даљем тексту: добро), а у 

свему према Понуди Продавца број ______ од ___.___.2022. године и делу понуде који није могао бити 

достављен електронским средствима заведен код Купца под бројем //////////// од /////////// године (у даљем 

тексту Понуда).  

         Образац понуде, Образац структуре понуђене цене и техничке спецификације, дати су у прилогу 

и чине саставни део овог уговора. 

ЦЕНА 

Члан 2. 

          Уговор се закључује на износ до //////////// динара/EUR без ПДВ-а (уписује се процењена вредност 

јавне набавке), по јединичној цени без ПДВ-а која је исказана у Понуди. 

            Јединична цена за 1 kWh износи _____________ EUR без обрачунатог ПДВ-а. 

Јединична цена обухвата и увозну царину и трошкове балансирања, а не обухвата трошкове 

услуге приступа и коришћења преносног дистрибутивног система, накнаде за подстицај повлашћених 



произвођача електричне енергије, акцизе, ПДВ и таксе који се обрачунавају и плаћају у складу са 

прописима Републике Србије, а на основу рачуна који испоставља Продавац. 

Трошкови приступа дистрибутивном систему електричне енергије ће се обрачунавати у складу 

са важећим Одлукама о цени приступа систему за дистрибуцију електричне енергије, на 

дистрибутивном продручју Привредног друштва за дистрибуцију електричне енергије, а на које је 

прибављена сагласност Агенције за енергетику Репбулике Србије и које су објављене у „Службеном 

гласнику Републике Србије“. Трошкови из наведених одлука ће бити саставни део рачуна за 

испоручену електричну енергију и примењиваће се на обрачунске величине за тарифне ставове за места 

примопрадаје Купца, добијене од Оператора дистрибутивног система.  

Трошкови накнаде за подстицај повлашћених произвођача електричне енергије се обрачунавају 

као производ укупне измерене активне електричне енергије у обрачунском периоду изражене у kWh и 

висине накнаде за подстицај повлашћених произвођача електричне енергије, изражене у дин/kWh, а 

која се примењује у складу са Одлукама Владе Републике Србије.   

  Јединична цена је фиксна.  

Измена уговорене јединичне цене је могућа само у случају препоруке или закључка Владе 

Републике Србије, што ће се регулисати анексом уговора.  

 Уговор ће бити реализован у складу са важећим Програмом пословања Јавног предузећа "Пошта 

Србије", Београд до висине обезбеђених финансијских средстава, а преостали део биће реализован 

уколико средства буду предвиђена програмом пословања Јавног предузећа „Пошта Србије“, Београд за 

наредне године до висине обезбеђених финансијских средстава, а највише до укупне уговорене 

вредности.       

           Купац неће одговарати за евентуалну штету Продавцу уколико из објективних разлога престане 

потреба за предметном добром. 

 

 

РОК ИСПОРУКЕ 

Члан 3. 

Продавац је дужан да почне са испоруком добра Купцу 01.01.2023. године, уколико се уговор 

закључи са досадашњим снабдевачем (Продавцем). Уколико се уговор закључи са новим снабдевачем 

(Продавцем), исти је у обавези да почне са испоруком добра Купцу 01.01.2023. године уколико је 

спроведена законска процедура промене снабдевача, а уколико законска процедура промене снабдевача 

није спроведена до 01.01.2023. године, од дана завршетка законске процедуре. Испорука електричне 

енергије ће се вршити непрекидно, сваког дана од 00:00h до 24:00h, према централно европском 

времену (ЦЕТ), у периоду од 01. јануара 2023. године, а у случају промене снабдевача од дана 

завршетка законске процедуре промене снабдевача, до реализације уговорених средстава, закључно са 

31. децембром 2025. године. 

Објекти Купца наведени су у делу:  Техничка спецификација Прилог 1 - Табеле 1, 2 и 3 где је 

за свако место примопредаје електричне енергије (место мерења/испоруке) наведен ЕД број, одобрена 

снага и планирана потрошња електричне енергије у kWh. 

Купац задржава право да у току периода важења уговора изврши корекцију места примопредаје 

добра (место мерења/испоруке), односно да постојећа места примопредаје искључи као и да нова 

укључи у обрачун  утрошене електричне енергије, а што ће се регулисати анексом уговора. Продавац са 

којим буде закључен уговор је у обавези да за нова места примопредаје добра врши обрачун утрошене 

електричне енергије по јединичној цени из уговора. 

             

ОБАВЕЗЕ ПРОДАВЦА 

 

Члан 4. 

Продавац је по закључењу уговора у предметном поступку јавне набавке у обавези да поступи у 

складу са чланом 188. став 3. Закона о енергетици, односно да одмах по потписивању уговора а пре 

отпочињања снабдевања, закључи и Купцу достави:  

 

- Уговор о приступу систему са оператором система на који је објекат Купца прикључен и  



- Уговор којим је уредио своју балансну одговорност, а којим су обухваћена и места примопредаје 

Купца. 

 

Купац и Продавац су у обавези да приликом закључења уговора, другој уговорној страни 

доставе име и презиме контакт особе, контакт телефон, е-маил адресу, за све информације. 

  

 

НАЧИН И УСЛОВИ ПЛАЋАЊА 

 

Члан 5. 

Купац врши плаћање за испоручено добро у претходном обрачунском периоду на основу 

достављених исправних е-фактура, са приложеним збирним рачуном и обрачунима за свако место 

мерења које је предмет фактурисања, у року од __ (____________) дана, од дана промета који је 

наведен у рачуну за испоручено добро.  

У случају доцње Купца при плаћању рачуна, исти је обавезан да за сваки дан кашњења плати 

Продавцу законску затезну камату. 

Трошкови опомињања и други трошкови везани за обрачун затезне камате, падају на терет 

Продавца. 

На испостављени рачун Купац може поднети писани приговор у року од 8 (осам) дана од дана 

пријема рачуна.  

Продавац је дужан да приговор реши и писаним путем обавести Купца у року не дужем од 8 

(осам) дана од дана потврђења пријема приговора.  

У случају да је приговор основан, Продавац ће извршити исправку рачуна тако што ће Купцу 

издати књижно одобрење на износ признате рекламације. 

У случају да Продавац одлучи да приговор није основан, о томе ће писаним путем обавестити 

Купца уз образложење разлога неоснованости. 

Основ за испостављање рачуна је испоручено добро. 

Количина испоручене електричне енергије од стране Продавца утврђује се на основу остварене 

потрошње Купца на местима примопредаје (место мерења/испоруке) изражене у kWh. Обрачунске 

количине (количине утрошене електричне енергије) утврђују се на основу приспелих месечних 

извештаја о очитавању потрошње на мерним местима добијених од стране Оператора дистрибутивног 

система. Обрачунска количина која се користи за фактурисање испорученог добра од стране Продавца 

је активна електрична енергија изражена у kWh. 

Мерење испоручене електричне енергије на месту примопредаје се врши континуирано на 

мерном уређају.  

Количина испоручене електричне енергије изражава се у kWh.  

Обрачунске величине које се користе за фактурисање трошкова приступа дистрибутивном 

систему електричне енергије су: 

- активна енергија у вишој дневној тарифи (kWh); 

- активна енергија у нижој дневној тарифи (kWh); 

-  реактивна енергија (kVAr); 

- прекомерна реактивна енергија (kVAr); 

- одобрена снага  (kW); 

- прекомерна снага  (kW). 

Обрачунске величине које се користе за фактурисање трошкова накнаде за подстицај 

повлашћених произвођача електричне енергије су: 

- активна енергија у вишој дневној тарифи (kWh) и  

- активна енергија у нижој дневној тарифи (kWh). 

У случају утврђених  неслагања у обиму испоручене електричне енергије, као и неадекватном 

обрачуну утрошка електричне енергије, Купац задржава право да у року од 8 (осам) дана од дана 

пријема рачуна поднесе приговор Продавцу. Продавац је дужан да у року од 8 (осам) дана од дана 

потврђења пријема приговора одлучи о приговору Купца. 

Уколико Продавац и Купац нису сагласни око количине испоручене, односно преузете 

електричне енергије, као валидан податак користиће се податак Оператора дистрибутивног система.  



Јединична цена се примењује на утрошену количину активне електричне енергије која је 

утврђена на бази очитавања мерних уређаја на мерним местима која су предмет фактурисања у 

обрачунском периоду.  

Уколико дође до промене трошкова који нису урачунати у јединичну цену, Продавац је у 

обавези да одмах писаним путем о томе обавести Купца.     

Продавац током периода снабдевања једном месечно фактурише стварно преузету количину 

активне електричне енергије на месту примопредаје Купца у обрачунском периоду према динарској 

противвредности уговорене јединичне цене обрачунате по средњем курсу динара Народне банке 

Србије на дан промета, при чему се датумом промета сматра последњи дан обрачунског периода.    

Продавац је у обавези да фактуре за појединачне организационе делове Купца доставља путем 

Система електронских фактура - СЕФ-а, уз наведен интерни број за рутирање који су наведени у делу 

Техничка спецификацији Прилог 1 - Табеле 1, 2 и 3. Уз е-фактуру Продавац је у обавези да достави 

збирни рачун и обрачуне за сва места примопредаје Купца која су предмет фактурисања. Наведену 

документацију, којом је фактурисана испорука електричне енергије у претходном обрачунском 

периоду, Продавац је у обавези да Купцу достави најкасније до 20-ог у текућем месецу.  

Продавац је у обавези да на збирном рачуну и обрачунима, који су обавезни прилог е-фактуре, 

посебно искаже обрачунски период, вредност испорученог добра (количина и цена) и вредност 

појединачних накнада, акциза, такси и ПДВ. Продавац је у обавези да на е-фактури поред осталих 

података обавезно упише број рачуна, број уговора, датум промета, датум доспећа, текући рачун 

Продавца, ПИБ обе уговорне стране. ПИБ Купца је 100002803. 

 

Члан 6. 

          Потраживања према Купцу из овог уговора не могу се уступити  нити се на њима може 

успостављати заложно право, односно, не могу на било који други начин бити коришћена као средство 

обезбеђења према трећим лицима, осим у изузетним случајевима на писани захтев Продавца и добијену 

писану сагласност Купца. 

          Купац има право накнаде штете у случају поступања Продавца на начин супротан од става 1. овог 

члана. 

 

Члан 6а 

            У случају да Продавац ангажује подизвођача: 

 Продавац у потпуности одговара Купцу за извршење обавеза из овог уговора и у случају поверавања 

појединих обавеза подизвођачу: 

 

"_____________________________"  из _______________, улица _______________  

  

"_____________________________"  из _______________, улица _______________  

          Продавац ће наведеног/е подизвођача/е ангажовати за извршење следећих обавеза:           

_____________________________________________________________________________ 

 

            Продавац ће наведеног/е подизвођача/е ангажовати у проценту од ______% од укупне вредности 

набавке који ће поверити подизвођачу. 

            Купац непосредно плаћа/не плаћа подизвођачу за део уговора који је он извршио (зависно од 

тога шта је понуђач заокружио у обрасцу понуде). 

            У случају да подизвођач за део уговора који је он извршио, захтева да му се доспела 

потраживања плаћају непосредно, Купац је дужан да непосредно плаћа доспела потраживања 

подизвођачу за део уговора који је он извршио.  

            Ако није предвиђено непосредно плаћање доспелих потраживања подизвођачу за део уговора 

који је он извршио, Купац је дужан да након плаћања Продавцу  са којим је закључио уговор затражи 

да му у року од 60 (шездесет) дана достави доказ и Изјаву подизвођача да је извршио плаћање 

подизвођачу његових потраживања. Уколико Продавац са којим је закључио уговор у напред 

наведеном року не достави доказ и Изјаву подизвођача, Купац је дужан да достави Канцеларији за јавне 

набавке предлог за покретање прекршајног поступка.  

 



 

СРЕДСТВА ФИНАНСИЈСКОГ ОБЕЗБЕЂЕЊА 

 

Члан 7. 

 Продавац је у обавези да, у року од 10 (десет) дана од дана закључења уговора, достави  

Купцу на адресу: ЈП „Пошта Србије“, Београд, Таковска број 2, Београд, Писарница, Функција 

финансија и економских послова, Сектор за порезе и буџет: 

- неопозиву, безусловну (без приговора) и на први позив наплативу банкарску гаранцију на 

износ од 10%  (десет процената) од уговорене вредности без ПДВ, као гаранцију за испуњење 

уговорних обавеза. Банкарска гаранција мора бити насловљена на Јавно предузеће „Пошта Србије“, 

Београд, као корисника исте. Рок важења банкарске гаранције мора бити најмање до 28. фебруара  

2026. године 

или 

- неопозиву, безусловну (без приговора) и на први позив наплативу банкарску гаранцију на 

износ од 10%  (десет процената) од уговорене вредности без ПДВ, као гаранцију за испуњење 

уговорних обавеза. Банкарска гаранција мора бити насловљена на Јавно предузеће „Пошта Србије“, 

Београд, као корисника исте. Рок важења банкарске гаранције мора бити најмање до 28. фебруара  

2024. године. 

Продавац је у обавези да, најкасније до 01. фебруара 2024. године достави неопозиву, 

безусловну (без приговора) и на први позив наплативу банкарску гаранцију на износ од 10% (десет 

процената) од преостале уговорене вредности без ПДВ, као гаранцију за испуњење уговорних обавеза. 

Износ преостале уговорене вредности ће се обрачунавати након плаћања обавеза Купца за испоручено 

добро за последњи обрачунски период у 2023. години. Рок важења банкарске гаранције мора бити 

намање до 28. фебруара  2025. године. Банкарска гаранција мора бити насловљена на Јавно предузеће 

„Пошта Србије“, Београд, као корисника исте. Купац се обавезује да банкарску гаранцију за претходни 

период врати Продавцу, а најкасније у року од 5 (пет) дана  од дана пријема банкарске гаранције за 

наредни период.  

Продавац је у обавези да, најкасније до 01. фебруара 2025. године достави неопозиву, 

безусловну (без приговора) и на први позив наплативу банкарску гаранцију на износ од 10% (десет 

процената) од преостале уговорене вредности без ПДВ, као гаранцију за испуњење уговорних обавеза. 

Износ преостале уговорене вредности ће се обрачунавати након плаћања обавеза Купца за испоручено 

добро за  последњи обрачунски период у 2024. години. Банкарска гаранција мора бити насловљена на 

Јавно предузеће „Пошта Србије“, Београд, као корисника исте. Рок важења банкарске гаранције мора 

бити најмање до 28. фебруара  2026. године. Купац се обавезује да банкарску гаранцију за претходни 

период врати Продавцу, а најкасније у року од 5 (пет) дана  од дана пријема банкарске гаранције за 

наредни период. 

Ако се у току реализације уговора промене рокови за извршење уговорне обавезе, мора се 

продужити важење средства финансијског обезбеђења, најкасније 5 (пет) дана пре истека важећег.  

У случају да Продавац не изврши своје уговорне обавезе у свему у складу са закљученим 

уговором, изврши их делимично, касни са извршењем уговорених обавеза, Купац ће активирати 

достављено средство финансијског обезбеђења.  

Сви трошкови око прибављања средства финансијског обезбеђења падају на терет Продавца.  

Уколико у периоду трајања уговора дође до активирања достављеног средства финансијског 

обезбеђења, Продавац се обавезује да достави ново средство финансијског обезбеђења у року од 5 (пет) 

дана. 

Продавац може поднети гаранцију стране банке, само ако је тој банци додељен кредитни 

рејтинг, коме одговара најмање ниво кредитног квалитета 3 (инвестициони ранг). 

По извршењу уговорних обавеза Продавца, достављено средство финансијског обезбеђења за 

испуњење уговорних обавеза биће враћено, на захтев Продавца.  

 

 

 

 

 



ВИША СИЛА 

                                                      Члан 8. 

           Продавац и Купац могу бити ослобођени од одговорности за накнаду штете у случају више силе. 

           Виша сила ослобађа Продавца да испоручи, а Купац да преузме количине добра утврђене овим 

уговором за време њеног трајања. 

           Као виша сила, за Продавца и Купца, сматрају се непредвиђени природни догађаји који имају 

значај елементарних непогода (поплаве, земљотреси, пожари и сл.), као и догађаји и околности које су 

настале после закључења уговора, који онемогућавају извршење уговорних обавеза које Продавац није 

могао спречити, отклонити или избећи. Под таквим догађајима сматрају се и акти државних органа и 

Оператора система, донети у складу са правилима о раду система, а у циљу обезбеђивања сигурности 

електроенергетког система. 

           Уговорна страна која је погођена деловањем више силе, обавезна је да обавести писаним путем 

другу уговорну страну о настанку, врсти и трајању више силе уколико се њено трајање може 

предвидети, као и да предузме активности ради ублажавања последица више силе. 

           За време трајања више силе, права и обавезе уговорних страна мирују и не примењују се 

санкције за неизвршење уговорних обавеза. 

           Уговорна страна погођена вишом силомо обавезна је да докаже настанак више силе документом 

издатим од стране надлежних органа. 

           У случају да догађај више силе ефективно спречавају уговорне стране да извршавају своје 

обавезе, за период дужи од једног месеца, исте ће споразумно одлучити о даљој примени овог уговора. 

Уговорна страна код које није наступила виша сила, има право на раскид уговора и дужна је да о томе 

писаним путем обавести другу уговорну страну. 

 

Члан 9. 

          Уговорне стране су сагласне да ће у случају настанка штете повредом одредби овог уговора, 

уговорна страна која је проузроковала штету, надокнадити другој страни стварну штету у складу са 

Законом о облигационим односима Републике Србије. 

 

 

РАСКИД УГОВОРА 

 

Члан 10. 

         Уговор се може раскинути споразумно, писаном сагласношћу уговорних страна и у случајевима 

предвиђеним Законом о облигационим односима Републике Србије. 

         Продавац и Купац могу једнострано отказати уговор уколико се званични средњи курс динара 

Народне банке Србије промени за више од ±20% у односу на званични средњи курс динара Народне 

банке Србије на дан отварања понуда.  

У случају раскида уговора, отказни рок траје до закључења уговора од стране Купца са новим 

Продавцем у смислу Закона о енергетици, а најдуже 180 (стоосамдесет) дана од дана пријема писаног 

акта о отказу.  

 

ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 11. 

            Купац задржава право да изврши измене уговора из објективних разлога, а под условима 

предвиђеним Законом. 

 

Члан 12. 

           Продавац је дужан да без одлагања писаним путем обавести Купца о било којој промени у вези 

са испуњеношћу услова из поступка јавне набавке, која наступи током важења уговора и да је 

документује на прописани начин. 

 

 

 

 



Члан 13. 

За све што није регулисано овим уговором примењиваће се одредбе Закона о облигационим 

односима, као и други важећи прописи који регулишу ову материју.  

     

Члан 14. 

Трајање уговора по овој набавци је период до 3 (три) године од дана примене, а почиње да се 

примењује од 01.01.2023. године уколико се уговор закључује са досадашњим снабдевачем. Уколико се 

уговор закључи са новим снабдевачем, исти је у обавези да почне са испоруком добра Купцу 

01.01.2023. године, уколико је спроведена законска процедура промене снабдевача, а уколико законска 

процедура промене снабдевача није спроведена до 01.01.2023. године, од дана завршетка  законске 

процедуре промене снабдевача и траје до испуњења свих уговорних обавеза обе уговорне стране и 

утрошка обезбеђених финансијских средстава, односно до 31.12.2025. године. 

Период трајања уговора може бити и краћи од 3 (три) године уколико се утроше средства за 

предметну набавку добра по закљученом уговору у укупном износу утврђеном годишњим програмом 

пословања Купца. 

 

Члан 15. 

Уговорне стране су сагласне да сва спорна питања у вези са реализацијом Уговора решавају 

споразумно, у супротном надлежан је  суд у Београду. 

 

 

Члан 16. 

Овај уговор је сачињен у 6 (шест) истоветних примерака од којих 4 (четири) за Купца и 2 (два) 

за Продавца. 

 

 

 

                       КУПАЦ                                                                    ПРОДАВАЦ 

 

           _______________________                                          ____________________        

                Зоран Ђорђевић 

 
Буџет Предузећа / I Оперативни трошкови /  3. Комунални трошкови / 01010401. Трошкови електричне енергије, 

под редним бројем 1.   

 

 

 

 

 

 

 


